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Abstrakt

Táto práca je určená predovšetkým záujemcom z oblasti beţeckého lyţovania, či

uţ širokej verejnosti vykonávajúce tento šport, alebo trénerom a športovcom, ktorý

majú moţnosť nazrieť do tréningových a výkonnostných ukazovateľov juniorských

reprezentantiek za posledných 6 rokov.

Práca pojednáva o základnej charakteristike behu na lyţiach a v neposlednom rade

o športovom tréningu a výkonnosti v tomto športe.

Kľúčové slová : Beh na lyţiach, športový tréning, výkonnosť, ročný tréningový

cyklus- RTC

Abstract

This work is intended primarily interested in the cross-country skiing, whether the

general public engaged in this sport, and coaches and athletes who have the

opportunity to look into the training and performance indicators junior reprezentants

for the past 6 years.

The work deals with the basic characteristics of cross-country skiing, and not least

on the sports training and performance in this sport.

Keywords: Cross country skiing, sports training, capacity, year training period
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1. ÚVOD

Beţecké lyţovanie patrí medzi najstarší, ale rovnako aj jeden z najkrajších zimných

športov.

Som s ním spätá uţ odmala. K prvým krokom na lyţiach ma priviedol otec- bývalý

vrcholový športovec. Začiatky boli ťaţké, často plné rozhorčenia a sĺz, ale bol to

práve on, kto ma v týchto chvíľach podrţal a som mu za to nesmierne vďačná.

Postupom času som sa prepracovala cez začiatky v pretekovom lyţovaní aţ do

juniorskej a seniorskej reprezentácie Slovenska. Lyţovanie sa stalo mojou

kaţdodennou, neodmysliteľnou súčasťou. Slzy z nezdarov striedala radosť z

víťazstiev.

Lyţovanie a celý vrcholový šport je proste taký, raz ste hore a raz dole.

Do sveta „veľkého lyţovania“ vedie nesmierne ťaţká a dlhá cesta. Hodiny driny,

obetovania sa a odriekania k nemu patria a bez toho to jednoducho nejde.

Šport by však mal byť predovšetkým potešením a vystihovať dávny antický ideál

Kalokagathie.

Či je tomu naozaj aj dnes tak, nechám na názore kaţdého z nás.

Aj cez to, ţe dnes uţ nie som súčasťou vrcholového lyţovania, navţdy bude pre

mňa srdcovým športom, v ktorom by som svoje skúsenosti chcela predávať ďalej.

Práve tieto skutočnosti ma viedli k výberu témy mojej bakalárskej práce, v ktorej

by som chcela tento krásny šport priblíţiť jednak ako obľúbenú pohybovú aktivitu

širokej verejnosti, jednak ako náročný šport, ktorý natienim z pohľadu slovenských

juniorských reprezentantiek v beţeckom lyţovaní.
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2. CIEĽ A PROBLÉMY PRÁCE

Ciel´ práce

Cieľom tejto práce je analyzovať skutočnosť ročného tréningového cyklu

juniorských reprezentantiek Slovenska v beţeckom lyţovaní, v troch následných

generáciách, v rozpätí rokov 2006-2011, porovnať ich vybrané objemové

tréningové ukazovatele a výkonnosť.

Následne analyzovať, do akej miery majú tieto ukazovatele vplyv na výkonnosť.

Problémy práce

1. Majú tendenciu vybrané objemové ukazovatele juniorských reprezentantiek

v rozpätí rokov 2006- 2011 klesať, stúpať, alebo sú konštantné?

2. Dosahujú dnešné juniorské reprezentantky v porovnaní s ich

predchodkyňami vyššiu, alebo niţšiu výkonnostnú úroveň?

3. Je vzťah medzi objemovou prípravou a výkonnosťou priamo úmerný?
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3. TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 História bežeckého lyžovania

Z archeologických nálezov z pred vyše 4000 rokov, môţeme odhadovať počiatky

vzniku lyţovania. Za jeho kolísku povaţujeme strednú Áziu a Európu. Usudzujeme

to z nájdených jaskynných nástenných malieb na území Ruska a Nórska.

Tie zobrazovali postavu na dlhých lyţiach prenasledujúcu jeleňa.(Bolek, Ilavský,

Soumar, 2008)

Samozrejme nejde jednoznačne preukázať, ţe sa jednalo o lyţe v pravom slova

zmysle. Preto hovoríme skôr o domnienkach.

Za predchodcu dnešných lyţí sú povaţované sneţnice, ktoré predstavovali pre

severanov neodmysliteľnú súčasť v rámci ich prepravy v ťaţko zvládateľnom

sneţnom teréne. Slúţili im najmä v ľahšom presune po snehu, ale i love zvery či

vojenskom ťaţení.

„První písemná zmínka o lyţování pochází z šestého století, kdy Procopicus (526-

559 n. l), psal o Skifinnar (tzv. klouzajících Finech.“.
1

Ďalšie zmienky sú zachytené v mnohých zbierkach bájí a eposov pochádzajúcich

z obdobia okolo 8. storočia n. l.

„Základnou a najdôleţitejšou knihou sú však dejiny severských národov (Historia

de Gentibus Septentriona Libus), ktorej autorom je švédsky arcibiskup z Upsaly –

Olaus Magnus. Napísal ju v dobe svojho vyhnanstva v Ríme, kde v roku 1555 aj

prvýkrát vyšla.“
2

Z týchto poznatkov uţ moţno usudzovať ako lyţe v tomto období pribliţne

vyzerali.

Postupné zmeny spôsobu jazdy a vybavenia moţno rozdeliť do viacerých škôl

pomenovaných zväčša po území kde vznikli.

1
Bolek, Ilavský, Soumar, 2008, str.19

2
Paugschová a kol., 2004, str.6
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3.1.1 Nórska škola- tzv. dvojoporová

Najstaršiu školu v rámci vývoja lyţovania predstavuje Nórska škola. Moţno

hovoriť viac menej o vzpriamenej chôdzi na lyţiach, ktorá sklznosť lyţe vyuţívala

len z malej časti. Charakteristické pre ňu rovnako je, ţe v počiatkoch sa takmer

vôbec nevyuţívali beţecké palice. Neskôr začali pouţívať jednu, dlhú okolo

170 cm. Tá slúţila okrem odpichu aj k brzdeniu pri zjazdoch.

Pri jazde vyuţívali dva typy zatáčania, pouţívaného dodnes- telemark a kristiánka.

Lyţe v prvopočiatkoch dokonca nemali ani rovnakú dĺţku. Kratšia dosahovala dva

metre a sklzná plocha bola pokrytá koţušinou, ktorá slúţila k odrazu. Dlhšia lyţa-

sklzová, dosahovala dĺţky aţ tri metre a slúţila ku sklzu.

Obr. 1- Typická ukáţka nórskej dvojoporovej školy s jednou beţeckou palicou
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3.1.2 Fínska škola- tzv. jednooporová

Dominantnou v rokoch 1923-1938 sa stala práve táto škola.

Celkovo ju moţno charakterizovať vyšším postojom a začiatkami ešte vtedy

nedokonalého prenášania váhy na sklzovú nohu. Nedokonalé to môţeme označiť

najmä preto, ţe sklzová noha bola len mierne pokrčená a preto nedochádzalo

k sklzu v dnešnej podobe.

Zaujímavosťou je, ţe sa vyuţívala jazda tzv. -pasgang, teda striedavým behom

jednostranným. (Gnad, Psotová, 2005)

Obr. 2- Ukáţka fínskej jednooporovej školy pouţitej pri prvých ZOH v Chamonix

1924
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3.1.3 Švédska škola- tzv. sklzová

Táto škola ako prvá začala vyuţívať sklzovú techniku v jednooporovom postavení.

Začína sa pouţívať mohutný odraz, čo má za následok, ţe odrazová noha sa

oddiaľuje od snehu. Švihová práca dolných končatín je patrná. Práca paţí sa od

predchádzajúcich škôl mení. Odpich je razantný a efektívny, prevádzaný po dlhšej

dráhe ako v predchádzajúcich prípadoch. Ťaţisko sa zniţuje.

Právom moţno označiť túto školu ako vrchol vývoja klasickej techniky v polovici

20 storočia.

Obr. 3- Ukáţka jazdy zo švédskej sklzovej školy
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3.1.4 Ruská škola- silová

Charakteristickým znakom pre túto školu je spojenie uţ dokonale zvládnutej

klasickej techniky zo švédskej školy, doplnené dôrazom na silové schopnosti

jedinca. Táto škola charakterizuje dnešné pojatie moderného behu na lyţiach.

Obr. 4- Dnešné pojatie moderného behu na lyţiach

3.1.5 Faktory ovplyvňujúce vývoj jazdy na lyžiach

Postupné zmeny v rámci vývoja techniky behu na lyţiach sú ovplyvnené viacerými


[…]


2. Dnešné reprezentantky dosahujú v porovnaní s ich predchodkyňami niţšiu

výkonnostnú úroveň. Kým rozptyl umiestnení na MSJ v rokoch 2006 a 2007 bol od

najlepšieho 6. miesta po najhoršie 29.miesto, v rokoch 2008 a 2009 sa jednalo

o rozptyl medzi 41. a 71 miestom a v rokoch 2010 a 2011 bolo najlepším

umiestnením aţ 54. miesto a najhorším 77. miesto.

3. Vzťah medzi objemovou prípravou a výkonnosťou nie je priamo úmerný.

Objemová príprava síce plní prvotné miesto v tomto vzťahu, ale nemoţno hovoriť

o priamo úmernosti. Hoci dve reprezentantky s najvyššími objemovými

ukazovateľmi dosiahli aj najvyššie umiestnenia na MSJ, ďalšia, ktorá sa im touto

prípravou vyrovnala, nedokázala tento fakt pretaviť do výkonnostnej úrovne.
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Príloha 1- Dotazník

Váţené reprezentantky, prosím Vás o vyplnenie krátkeho dotazníka týkajúceho sa

mojej bakalárskej práce: Objemové ukazovatele a výkonnosť juniorských

reprezentantiek v behu na lyţiach. Jedná sa o otázky týkajúce sa tejto problematiky

a týmto Vás chcem poprosiť o zdelenie Vášho názoru a vyplnenie otázok. Vopred

ďakujem. S pozdravom Barbora Suchánková

1. Ktorý faktor podľa Vás zohráva v bežeckom lyžovaní najväčšiu úlohu

v súvislosti s výkonnosťou?

A- Fyziologicko- funkčné parametre( VO2MAX, podiel typov svalových

vlákien...).

B- Psychologická zloţka( emócie, motivácia, psychický stav...)

C- Technická pripravenosť.

D- Taktika pretekára.

E- Kondičná pripravenosť(objemy zaťaţenia, kvalita tréningov...).

F- Iné okolnosti(strava a pitný reţim, materiál, výstroj, podmienky...).

2. Ktorý faktor podľa Vás sa naopak v najmenšej miere podpisuje na

výkone?

A- Kondičná pripravenosť.

B- Psychologická zloţka( emócie, psychický stav...).

C- Iné okolnosti( pitný reţim, strava, podmienky...).

D- Fyziologicko- funkčné parametre( VO2max, podiel svalových vlákien...).

E- Taktika pretekára.

F- Technická pripravenosť.
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3. Myslíte si, že kvalitnejšia objemová príprava sa odzrkadlí priamo

úmerne vyššou výkonnosťou?

A- Áno samozrejme, čím viac odtrénované, tým lepšie výsledky moţno očakávať.

B- Vo väčšej miere istotne, ale veľkú úlohu e potrebné prikladať aj iným

faktorom.

C- Objem nie je úplne dôleţitý, často sa stáva, ţe lepšie výsledky dosahujú

pretekári s menej odtrénovanými objemovými ukazovateľmi.

D- Je to zloţitá otázka, na ktorú by kaţdý tréner istotne rád vedel odpoveď.

Nedokáţem zhodnotiť aký je vzájomný vzťah medzi týmito komponentami.

4. Myslíte si, že je kondičná príprava v juniorských kategóriach

dostačujúca?

A- Nie, bolo by potrebné jej venovať viac času.

B- Jednoznačne áno, dokonca si myslím, ţe často dochádza k preťaţovaniu tejto

vekovej kategórie v snahe dosiahnuť lepšiu výkonnosť.

C- Myslím si, ţe kondičná pripravenosť je dostačujúca.

5. Myslíte si, že objemové ukazovatele juniorských reprezentantiek

v rozpätí rokov 2006-2011 sú:

A- Zvyšujúcimi sa nárokmi na výkon je aj objemová príprava rok od roka

náročnejšia.

B- Objemové ukazovatele pre juniorskú kategóriu sú takmer konštantné.

C- Objemové ukazovatele sa zniţujú, v súvislosti so zniţujúcou sa výkonnosťou

juniorských reprezentantiek.
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6. Uveďte čo si myslíte o výkonnosti juniorských reprezentantiek

v bežeckom lyžovaní? (máme na mysli rozpätie rokov 2006-2011)

A- Výkonnosť junioriek je kaţdým rokom niţšia.

B- Výkonnosť je v rozpätí týchto rokov takmer rovnaká.

C- Dnešné juniorky dosahujú podstatne lepšie výsledky ako ich predchodkyne.
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Príloha 2- Otázky k rozhovoru

1. Ktorý faktor podľa Vás zohráva v bežeckom lyžovaní najväčšiu úlohu

v súvislosti s výkonnosťou a ktorý sa v tomto zmysle na nej podieľa

najmenej?

2. Myslíte si, že vyššia a kvalitnejšia objemová príprava sa odzrkadlí priamo

úmerne vyššou výkonnosťou?

3. Aká je podľa Vás kondičná príprava v juniorských kategóriách?

4. Líšia sa podľa Vás objemové ukazovatele juniorských reprezentantiek

v rozpätí rokov 2006-2011?

5. Aká je podľa Vás výkonnosť juniorských reprezentantiek v týchto rokoch?
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Príloha 3- RTC juniorskej reprezentantky

Ukáţka skutočnosti z ročného tréningového plánu skúmanej reprezentantky K.G.
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Príloha 4- Grafy

Grafy zobrazujúce výkonnosť a vybrané objemové ukazovatele juniorských

reprezentantiek v rozpätí rokov 2006- 2011.ˇÚdaje sú radené od najstarších po

najnovšie.

Graf I- Priemer FIS bodov

Graf II- Objemy zaťaţenia v hod./rok
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Príloha 5- Priložené CD

Priloţené CD obsahuje bakalársku prácu vo formáte pdf.