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Studentka se ve své práci zabývá výkonností juniorských reprezentantek v běhu na lyžích
v závisloysti na objemových ukazatelích. V první části práce popisuje běžeckou techniku, výzbroj a
výstroj, složky sportovního tréninku a tréninkové prostředky běžkyň na lyžích.

Zajímavě je zpracována část práce zabývající se tréninkovými pásmy 1-6 dle intenzity tréninku, kde
studentka hlavně poukazuje na rozdílné způsoby úhrady energie v organizmu. Rovněž členění
tréninkového cyklu je dobře a přehledně zpracované a poskytuje čtenáři přehled o těchto obdobích a
jejich úkolech v návaznosti na tréninkové metody.

Vhodně stranovené hypotézy pak zkoumá pomocí porovnávací metody, dotazníkové metody a
metody řízeného rozhovoru. Zkoumá zde tři generace slovenských juniorských reprezentantek,
i když je poněkud problematické hovořit o třech generacích v rozpětí pěti po sobě jdoucích letech.

Porovnání objemových ukzatelů v závislosti na výkonnosti je zde poměrně stručné a zasluhovalo by
v práci určitě podrobnější a detailnější rozbor vzhledem k tomu, že se jedná o stěžejní otázku celé
práce. Rovněž je třeba zvážit, zda juniorky mohly správně posoudit otázky týkající se vztahu mezi
objemovou přípravou a jejich výkonností. Toto se projevuje právě při srovnávání odpovědí
závodnic a trenéra, které se v odpovědi na tuto otázku značně liší.

Po formální stránce práce splňuje podmínky na ni kladené až na plánovaný postup práce, který je
nestandartně zařazen až před zkoumaný soubor na str. 66.

Výsledky práce mohou být zajímavé pro trenéry i závodnice tohoto sportovního odvětví.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Otázka k obhajobě:
Vysvětlete, zda mohly být výsledky juniorek ovlivněny tréninkovými metodami a výsledky

závodnic jiných států (FIS body).
Jak jste došla k závěru, že v prvním pásmu intenzity tréninku odbouráváte na úhradu energie

pouze tuky (str. 45)?

V Praze dne 18.8.2011 PaedDr. Otakar Mojžíš